Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024112100060

60

Nº 224, quinta-feira, 21 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DGP Nº 1.280, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso da competência delegada pelo art. 2º, II, da Portaria
DG n. 2, de 2 de janeiro de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei n.
8.112/1990; e no art. 20 da Lei n. 11.416/2006;

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, inciso II, e arts. 12, 13 e 26 da Resolução CSJT
n. 110/2012, que regulamenta o instituto da remoção no âmbito da Justiça do Trabalho; e

CONSIDERANDO o constante do processo TRT/e-PAD/43987/2024, resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, a servidora Marcele Marques Rodrigues, Analista

Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Tribunal, para o Tribunal Superior do
Trabalho, mediante permuta com a servidora Leidiane Galvão de Lima, ocupante de cargo
idêntico do quadro de pessoal daquele Tribunal.

Art. 2º Lotar a servidora Leidiane Galvão de Lima no Gabinete da Excelentíssima
Desembargadora Maria Cristina Diniz Caixeta.

Art. 3º Conceder 10 (dez) dias de prazo para a retomada do efetivo
desempenho das atribuições do cargo para servidora Marcele Marques Rodrigues.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL POLASTRI GOMES FERREIRA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 4.477, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no Proad 5005/2019, resolve:

1. TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 2.923, de 25-10-
2021, publicada na Seção 2, página 49 do Diário Oficial da União de 28-10-2021, que excluiu
do fundamento legal da aposentadoria do servidor LUIZ CARLOS TEMES DE QUADROS
(68748), inativado no cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de
Justiça Avaliador Federal, Classe "C", Padrão 13, pela Portaria n° 5.820/2019, publicada no
Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 21-10-2019, a vantagem do artigo 62-A da Lei n°
8.112/1990 (com a redação dada pela Medida Provisória n° 2.225-45/2001);

2. REPRISTINAR os efeitos da Portaria n° 5.820/2019, que concedeu a
aposentadoria ao servidor, com efeitos a contar da ciência desta Corte do Acórdão nº
7488/2024-TCU-Segunda Câmara, ou seja, a partir de 04-11-2024, restabelecendo a
vantagem VPNI de 2/5 (ou 4/10) de FC-05, cumulada com a GAE, com efeitos financeiros
a contar de 21-10-2019, data em que foi concedida a aposentadoria ao servidor.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 4.479, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
7.749/2024 (PROAD), resolve:

NOMEAR a seguinte candidata aprovada em concurso público, de acordo com
os artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, para exercer, em caráter efetivo, o cargo
da Carreira Judiciária de ANALISTA JUDICIÁRIO, ÁREA ADMINISTRATIVA - ESPEC I A L I DA D E
CONTABILIDADE, CLASSE A, PADRÃO 01, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal,
MARIA LUISA MOCELLINI

14ª classificada da listagem geral, em vaga decorrente de posse em outro cargo
inacumulável de Tatiane Nascimento Andrade, para Porto Alegre.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 4.492, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 7130/2024, resolve:

DESIGNAR a servidora BARBARA DE OLIVEIRA FRANK (88706), ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em
comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE IMPRENSA E JORNALISMO-CJ1, da Divisão de Imprensa
e Jornalismo, no período de 21-11-2024 a 22-11-2024, no impedimento legal do titular e
do substituto designado.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO TRT5 Nº 636, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta do processo de
matéria administrativa autuado sob nº 13968/2024 - PROAD; resolve:

DEFERIR a concessão da aposentadoria integral à servidora GLAUCIA BARRETO
LEITE, no cargo da categoria funcional Analista Judiciário/Judiciária/Oficial de Justiça
Avaliador Federal, Classe C, Padrão 13 (Lei nº 12.774/12), com fundamento no art. 3º da
EC nº 47/2005 c/c art. 3º da EC nº 103/2019 (integralidade e paridade), e vantagens
previstas no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, c/c art. 3º da Lei nº 8.911/94 (revogado pela Lei
nº 9.527/97, mas cujos atos praticados foram convalidados pela Lei nº 9.624/98.

JÉFERSON MURICY

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 375, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO a indicação do servidor KALIL ALVES MUTRAN JÁCOME para
exercer a função comissionada de Assistente de Secretaria, FC-4, da Secretaria da 3ª
Vara do Trabalho de Marabá, conforme Ofício Nº 3, de 4 de novembro de 2024, de
lavra da Juíza do Trabalho Titular da 3ª Vara do Trabalho de Marabá, Excelentíssima
Senhora Bianca Libonati Galucio;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº
7977/2024, e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

DESIGNAR o servidor KALIL ALVES MUTRAN JÁCOME, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, código SIGEP nº 2810, para exercer a função comissionada de
Assistente de Secretaria, FC-4 (Código SIGEP nº 216), da Secretaria da 3ª Vara do
Trabalho de Marabá, em vaga decorrente da dispensa do servidor Kelvin Lennon
Mendes de Andrade, a partir da data de publicação deste Ato PRESI no Diário Oficial
da União.

IDA SELENE DUARTE SIROTHEAU CORRÊA BRAGA

ATO PRESI Nº 376, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e

CONSIDERANDO a indicação do servidor BRAZ ARAUJO DOS SANTOS, para
exercer a função comissionada de Assistente do Núcleo de Apoio à Pesquisa Patrimonial,
FC-4, constante do despacho proferido pela Presidência deste Egrégio Tribunal, nos autos
do PROAD nº 2555/2024;

CONSIDERANDO as alterações promovidas na estrutura de unidades
Administrativas e Judiciárias deste Egrégio Tribunal, por meio da Portaria PRESI nº
1033/2024;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico-
TRT8 nº 7318/2024 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

I - DISPENSAR os servidores abaixo relacionados das seguintes funções
comissionadas, a contar de 16 de outubro de 2024:

- WGLAILSON DA LUZ SILVA, Analista Judiciário, Área Administrativa, código
SIGEP nº 1315, da função comissionada de Chefe da Seção de Pesquisas Patrimoniais e
Análise de Dados, FC-5 (código SIGEP nº 358), então pertencente ao quadro de lotação do
Núcleo de Apoio à Pesquisa Patrimonial, transformada pela Portaria PRESI nº 1033/2024;

- BRAZ ARAUJO DOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, código
SIGEP nº 1164, da função comissionada de Chefe da Seção de Atendimento e Suporte aos
Usuários, FC-5 (código SIGEP nº 351), então pertencente ao quadro de lotação do Núcleo
de Apoio à Pesquisa Patrimonial, transformada pela Portaria PRESI nº 1033/2024;

II - DISPENSAR o servidor ALISSON DAIBERT APARECIDO DE JESUS, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, código SIGEP nº 3571, da função comissionada de
Assistente do Núcleo de Apoio à Pesquisa Patrimonial, FC-4 (código SIGEP nº 374), do
quadro de lotação d o Núcleo de Apoio à Pesquisa Patrimonial, a contar de 04 de
novembro de 2024;

III - DESIGNAR o servidor BRAZ ARAUJO DOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, código SIGEP nº 1164 , para exercer a função comissionada de Assistente
do Núcleo de Apoio à Pesquisa Patrimonial, FC-4 (código SIGEP nº 374), do quadro de
lotação do Núcleo de Apoio à Pesquisa Patrimonial , em vaga decorrente da dispensa do
servidor Alisson Daibert Aparecido de Jesus , a partir da publicação deste Ato PRESI no
Diário Oficial da União;

IV - DETERMINAR que a lotação do servidor BRAZ ARAUJO DOS SANTOS seja
ajustada para o Núcleo de Apoio à Pesquisa Patrimonial, em virtude da extinção da Seção
de Atendimento e Suporte aos Usuários.

IDA SELENE DUARTE SIROTHEAU CORRÊA BRAGA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
ATO TRT13 CGP Nº 88, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando
o constante no Proad n.º 10914/2024, resolve:

Declarar vago o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro
permanente de pessoal deste Regional, ocupado pela servidora NATÁLIA GOMES PESSOA
DE MORAES, tendo em vista a sua posse em outro cargo público inacumulável, nos termos
do artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112/90, a contar de 08 de novembro de 2024.

THIAGO DE OLIVEIRA ANDRADE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO CPV Nº 241, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta
do Processo PROAD n.º 24584/2024, resolve:

Nomear VINICIUS PUCHE LAMEU, nos termos dos artigos 9º, item I, e 10, da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para exercer em caráter efetivo, em virtude de
habilitação em concurso público, o cargo de Técnico Judiciário, área Administrativa, classe
A, padrão 01, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, em vaga decorrente da
posse em outro cargo inacumulável de Erick Ferdinann Santos Gomes.

SAMUEL HUGO LIMA

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA
PORTARIAS CPV DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP n.º
01/2019, resolve:

Nº 1.185 - Dispensar, a partir da publicação desta portaria, SANDRA RAMOS DE
VASCONCELLOS, Analista Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, da função comissionada de Calculista FC-04, na Secretaria
Conjunta de Piracicaba.

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP n.º
01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 24080/2024, resolve:

Nº 1.186 - Designar, a partir da publicação desta portaria, JAILTON LEITE DA SILVA, Técnico
Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
para:

I - ter exercício na Secretaria Conjunta de Piracicaba;
II - exercer a função comissionada de Calculista FC-04, dispensando-o da função

comissionada de Assistente FC-02, na Divisão de Execução de Piracicaba, da referida Secretaria.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 612 - DISPENSAR Claus Rodrigues Zimerer, Técnico Judiciário, área Administrativa, da
função comissionada de Calculista - FC-04, do (a) 7ª Vara do Trabalho de Vitória - VITV07.

Nº 613 - DESIGNAR Alaeviton Tomaz da Silva, Técnico Judiciário, área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Calculista - FC-04, do (a) 7ª Vara do Trabalho de Vitória - VITV07.

Nº 614 - DISPENSAR Paulo Eladio Azevedo Pinho, Analista Judiciário, área Administrativa, da
função comissionada de Assistente Técnico - FC-04, do (a) Divisão de Governança de
Contratações - DIGOC, a partir de 18/11/2024.

DANIELE CORRÊA SANTA CATARINA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rbotelho
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-21T02:02:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial